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Stabilizator napięcia przemiennego z tyrystorowym
lub symistorowym układem regulacyjnym

Przedmiotem wynalazku jest stabilizator napię¬
cia przemiennego z tyrystorowym lub symistoro¬
wym układem regulacyjnym.

W dotychczasowym znanych rozwiązaniach sto¬
sowane były zasadniczo regulacyjne elementy
transduktorowe w połączeniu z filtrami L—C dla
trzeciej harmonicznej napięcia stabilizatora.

Rozwiązania te cechowały stosunkowo duże wy¬
miary i ciężar w porównaniu z przepuszczaną mo¬
cą oraz stosunkowo długie czasy regulacji ze wzglę¬
du na dużą stałą czasową transduktorów.

Celem wynalazku jest opracowanie stabilizatora
napięcia przemiennego z tyrystorowym lub symisto¬
rowym układem regulacyjnym, który cechowałby
się wysokim współczynnikiem stabilizacji napięcia,
krótką stałą czasową, oraz niskim poziomem za¬
wartości wyższych harmonicznych napięcia stabi¬
lizowanego.

Cel ten został zrealizowany poprzez zbudowanie
półprzewodnikowego zasilacza stabilizowanego we¬
dług wynalazku, który posiada od strony sieci za¬
silającej autotransformator o przekładni obniża¬
jącej, którego wyjście zbocznikowane jest konden¬
satorem, a cały układ stanowi równoległy obwód
indukcyjno-pojemnościowy o częstotliwości równej
częstotliwości rezonansowej trzeciej harmonicznej
napięcia stabilizowanego. Wyjście autotransforma¬
tora połączone jest szeregowo z uzwojeniem wtór¬
nym transformatora sieciowego, którego uzwojenie
pierwotne przyłączone jest poprzez układ dwóch
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odwrotnie równolegle połączonych tyrystorów lub
przez symistor do tej samej sieci zasilającej prądu
przemiennego, do której przyłączone jest wejście
autotransformatora. Wyjście stabilizatora zboczni¬
kowane jest połączonymi szeregowo dławikiem
i kondensatorem, które razem tworzą szeregowy
obwód rezonansowy nastrojony na częstotliwości
trzeciej harmonicznej napięcia stabilizowanego.

Do wyjścia stabilizatora przyłączone jest wejście
układu pomiaru i przetwarzania napięcia przemien¬
nego na stałe. Wyjście tego układu przyłączone jest
do węzła sumującego, do którego przyłączone jest
również wyjście bloku zadającego wartość napię¬
cia wyjściowego stabilizatora oraz wejście wzmac¬
niacza sygnału uchybu. Wyjście wzmacniacza syg¬
nału uchybu jest połączone z wejściem układu
przesuwnika fazowego impulsów bramkowych ty¬
rystorów lub symistora. Jednocześnie wejście syn¬
chronizującego przesuwnika fazowego jest połączo¬
ne z odczepem autotransformatora sieciowego.

Schemat blokowy Stabilizatora nacięcia prze¬
miennego z tyrystorowym lub synństorowym ukła¬
dem regulacyjnym według wynalazku jest przedsta¬
wiony na rysunku, na którym wejście autotrans¬
formatora AT o przekładni obniżającej napięcie
przyłączone jest do sieci zasilającej prądu prze¬
miennego, wyjście tego autotransformatora zbocz¬
nikowane jest kondensatorem Cl i połączone sze¬
regowo z wtórnym uzwojeniem transformatora TR,
którego uzwojenie pierwotne przyłączone jest do
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tej samej sieci zasilającej, co autotransformator AT
poprzez układ dwóch odWrotnie równolegle połą¬
czonych tyrystorów Tyl i Ty2 lub symistor S.
Wyjście stabilizatora stanowi odczep autotransfor¬
matora AT oraz końcówka wtórnego uzwojenia
transformator^ TR.. Równolegle do wyjścia stabili¬
zatora dołączony jest układ połączonych szeregowo
kondensatora C2 oraz dławika L. Jednocześnie do

wyjścia stabilizatora dołączone jest wejście ukła-,
du pomiaru napięcia przemiennego i przetwarza¬
nia przemiennego na stałe P.

Wyjście tego układu dołączone jest do węzła su¬
mującego 21, do którego dołączone jest również
wyjście układu zadawania napięcia Z. Wyjście
węzła sumującego 2 połączone jest z wejściem
wzmacniacza uchybu W, którego wyjście jest połą¬
czone z wejściem układu przesuwnika fazowego
ST, a którego wejście synchronizujące jest połączo¬
ne z odczepem autotransformatora AT. Wyjście
układu przesuwnika fazowego ST jest połączone
z bramkami tyrystorów Tyl i Ty2 lub bramką
symistora S. Układ działa następująco: wejście au¬
totransformatora AT jest zasilane z niestabilizo-
wanej sieci prądu przemiennego, autotransforma¬
tor ten posiada przekładnię obniżającą, tak dobra¬
ną, aby przy najwyższej spodziewanej wartości na¬
pięcia sieci zasilającej napięcie na wyjściu auto¬
transformatora AT nie przekroczyło żądanej war¬
tości napięcia stabilizowanego.

Wyjście tego autotransformatora zbocznikowane
jest pojemnością Cl dobraną w ten sposób, aby
razem z indukcyjnością uzwojenia autotransforma¬
tora AT uzyskany został rezonans prądów dla
częstotliwości trzeciej harmonicznej napięcia zasi¬
lającego. Impedancja tego układu osiąga maksi¬
mum dla częstotliwości rezonansowej i blokuje
prądy trzeciej harmonicznej, które mogą popły¬
nąć na skutek obecności trzeciej harmonicznej na¬
pięcia wtórnego transformatora TR, które to na¬
pięcie jest dodawane do napięcia wyjściowego au¬
totransformatora AT. Wartość skuteczna dodawa¬

nego napięcia z transformatora TR jest regulo¬
wana poprzez zmianę kąta wysterowania układu
odwrotnie równolegle połączonych tyrystorów Tyl
i Ty2 lub symistora S włączonych szeregowo
z uzwojeniem pierwotnym tego transformatora
i zasilanego z tej samej sieci co autotransforma¬
tor AT. Zsumowane napięcie z wyjścia autotrans¬
formatora AT oraz uzwojenia wtórnego transfor¬
matora TR zasila wyjście stabilizatora. Jednocześ¬
nie do tego wyjścia dołączony jest równolegle sze¬
regowy obwód rezonansowy C2L nastrojony na
częstotliwość rezonansową trzeciej harmonicznej
napięcia zasilającego. Szeregowy obwód rezonan¬
sowy C2L ma minimalną impedancję dla często¬
tliwości trzeciej harmonicznej i zjtwiera prądy
o tej częstotliwości, tak, że napięcie na wyjściu
stabilizatora cechuje bardzo małą zawartością wyż¬
szych harmonicznych.
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Napięcie z wyjścia stabilizatora podawane jest
na blok pomiaru i przetwarzania P, z wyjścia któ¬
rego uzyskujemy napięcie stałe o wartości propor¬
cjonalnej do skutecznej wartości napięcia na wyj-

5 ściu stabilizatora. Napięcie to jest odejmowane
w węźle sumującym 2 od napięcia o stałej war¬
tości proporcjonalnej do żądanej wartości skutecz¬
nej na wyjściu stabilizatora, które to napięcie jest

.uzyskiwane w bloku zadawania Z. Uzyskany w
16 węźle sumującym sygnał uchybu steruje wejście

wzmacniacza prądu stałego W. Sygnał z wyjścia
tego wzmacniacza steruje wejście przesuwnika fa¬
zowego ST, na wyjściu którego uzyskiwane
są impulsy sterujące bramki tyrystorów Tyl i Ty2

15 lub symistora S. Jednocześnie do wejścia synchro¬
nizującego przesuwnik fazowy ST doprowadzone
jest z odczepu autotransformatora AT napięcie
synchronizujące pracę przesuwnika.
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Zastrzeżenie patentowe

Stabilizator napięcia przemiennego z tyrystoro¬
wym lub symistorowyrm układem regulacyjnym

. 25 zasilany z sieci prądu przemiennego, znamienny
tym, że posiada od strony zasilania autotransfor¬
mator (AT) o przekładni obniżającej napięcie, do
wyjścia którego dołączony jest równolegle konden¬
sator (Cl), który stanowi wraz z częścią uzwojenia

30 autotransformatora (AT) połączony z nim równo¬
legle obwód rezonansowy o częstotliwości własnej
równej częstotliwości trzeciej harmonicznej napię¬
cia stabilizowanego, oraz uzwojenie wtórne trans¬
formatora (TR), którego uzwojenie pierwotne przy-

35 łączone jest do tej samej sieci zasilającej co au¬
totransformator (AT) poprzez spełniający rolę re¬
gulatora napięcia dwóch odwrotnie równolegle po¬
łączonych tyrystorów (Tyl i Ty2) lub symistor (S),
przy czym połączone szeregowo wyjście autotrans-

40 formatora (AT) oraz uzwojenie wtórne transfor¬
matora (TR) stanowią razem wyjście układu stabi¬
lizatora, do którego włączony jest układ połączo¬
nych szeregowo kondensatora (C2) i dławika (L)
stanowiący szeregowy obwód rezonansowy nastro-

45 jony na częstotliwość trzeciej harmonicznej prze¬
biegu napięcia stabilizowanego, przy czym do wyj¬
ścia stabilizatora przyłączony jest blok (P) swym
wyjściem połączony z węzłem sumującym (2*),
do którego dołączone jest również wyjście układu

50 zadającego wartość napięcia stabilizowanego (Z),
natomiast wyjście węzła sumującego (2) połączone
jest z wejściem wzmacniacza sygnału uchybu (W),
a wyjście tego wzmacniacza połączone jest z wej¬
ściem sygnału uchybu układu przesuwnika fazo-

55 wego (ST), którego wyjście połączone jest z bram¬
kami tyrystorów (Tyl i Ty2) lub bramką symisto¬
ra (S), zaś odczep autotransformatora (AT) połą¬
czony jest z wejściem synchronizującym przesuw¬
nika fazowego (ST).
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